[37] Item, volo quod Archiaretus Portinarius, alter executor meus in Mediolano, et Thomas Portinarius, eius frater, et superstes durante ipsorum vita ponant in dicto Collegio unum juvenem Florentinum vel ex quocumque alio loco per ipsos eligendum, natum [et] qualificatum ut supra, qui durante quinquennio in studio generali studendo et residendo in legibus vel iure canonico vel medicina habeat ex bonis meis viginti-quinque florenos monete Mediolani annuatim, solvendos in festo Omnium Sanctorum ex¹⁷³ expensis meis dictis¹⁷⁴, quinquenio resideat et studeat in dicto Collegio meo. Ita quod si ante dictum quinquennium perfectum deceserit vel in studio generali residendo et studendo destiterit, statim dicti fratres seu superstes eorum durante ipsorum vita alium elegant¹⁷⁵ et nomen, qualificatum ut supra.

[Guillaume Hugonet und Jean Carondelet erhalten das Recht zur Abänderung aller Testamentsbestimmungen]

[38] Item, volo quod prefati canzelarius et presidens et quilibet eorum, altero absente, possint in omnibus et per omnia et in singulis verbis, pasibus¹⁷⁶ et articulis hoc meum // [fol. 12v] [testamentum]¹⁷⁷ interpretari, addere, diminuere, extendere ac circa illud eiusque intellectum quomodocumque eis videbitur disponere; omniaque eorum et cuiuslibet ipsorum interpretationem, declarationem, extensionem¹⁷⁸ vel aliam dispositionem in premisis fiendas ex nunc prout reputo esse clare et expresse mentem meam voluntatem, intentionem, declarationem, interpretationem, dispositionem et extensionem, ac si in hoc presenti testamento omnino ac clare ac verbis manifestissimis expresa, et hoc quo tam ad bona et singula ad me spectantia seu de quibus disposui vel disponam existentia citramontes quam eciam quo ad alia¹⁷⁹ quecumque paterna, materna et acquisita existentia ultramontes.

[Sie werden von jeder Rechnungslegung befreit und können auch die Mailänder Exekutoren davon befreien]

[39] Volo eciam, quod predicti domini canzelarius et presidens liberi sint et ipsos libero ab omni ratione reddenda de exequenda per ipsos seu eorum deputatos aut deputandos vel qualitercumque administrantes vigore presentis testamenti; quodque ipsi duo et quilibet eorum possint similiter liberare a ratione reddenda predictas Achiaretum Portinarii et dominum Petrum Mottam, executores meos prenomatos.

[Bestimmung über die Ausfertigung des Testaments]

[40] Item, hoc meum testamentum volo dictari et ordinari ad dictamen sapientis seu sapientium eligendos, si opus fuerit, per prefatum dominum canzelarium et presidentem seu alter eorum, et¹⁸⁰ ita viderint expedire.

[Bestimmungen für den Fall, daß mehr oder weniger Geld für die Stiftungen zusammenkommt als vorgesehen: Sie müssen jedenfalls verwirklicht werden]

[41] ¹⁸¹Item, volo [a] quod, si bona omnia citramontes existentia ac eciam dinarii, credita, obligationes, scripta banchis illorum de Medicis in Lugduno de quinquecentum quinquaginta septem florenorum Renensium auri et in auro, ac alia nomina debitorum meorum et reliqua mobilia mea eciam ultramontes existentia sufficiant // [fol. 13r] ad

¹⁷³ seu Ms.

¹⁷⁴ dictis aus dictos korrigiert.

¹⁷⁵ Sic Ms. anstatt eligant.

¹⁷⁶ Sic Ms. anstatt passibus. Einfaches s noch mehrmals im selben §.

¹⁷⁷ Vom Kopisten ausgelassen, hier ergänzt.

¹⁷⁸ Sic Ms., wohl anstatt intentionem.

¹⁷⁹ Vor alia gestrichen illa.

¹⁸⁰ et Ms., wohl anstatt ut.

¹⁸¹ Am linken Rand NOTA.

fundationes¹⁸² per me supra factas, quodque hoc casu, et non aliter nec non alio modo, bona mea paterna, materna et acquisita ultramontes consistencia sint et remaneant libera a dictis foundationibus, **[b]** preterquam quod dictus frater meus heres seu descendentes ab eo per rectam lineam masculam ex legitimo matrimonio procreati in omnem casum¹⁸³ tenantur solvere decem annis continuis in festo Salutationis Virginis fabrice ecclesie Mediolani, incipiendo a die obitus mei, trecentum triginta tres libras monete Mediolani pro maritando singulis annis triginta tres puellae nichil habentes et in extrema paupertate constitutas, et dando cuilibet ipsarum pro dote decem libras monete Mediolani¹⁸⁴. **[c]** Ac eciam preter id, quod dictus frater meus et heres teneatur cuilibet filiarum dicti domini Petri Motte solvere quinquaginta florenos monete Mediolani, quando nubent vel quando ingredientur religionem¹⁸⁵. **[d]**¹⁸⁶ Et si ultra dictas fundationes remanent ad huc pecunie ex dictis bonis et denariis, volo quod prefati domini canzelarius et presidens¹⁸⁷, prout eis videbitur, augeant fundationem numeri studentium in dicto Collegio ad eius reparationem, et edificium necessarium et oportunum faciant fieri de predictis bonis expensis prout eis videbitur. **[e]** Et si dicti denarii mei et bona non possent perficere dictas fundationes, tunc et eo casu volo, quod ipsi fundationes, qui restabunt, perfici fiant, eciam expensis edificii Collegii capiantur per ipsos dominos executores meos canzelarium et presidentem seu alterum ipsorum aut deputatos vel deputandos ab eis super bonis meis acquisitis in Italia¹⁸⁸. Et si precium bonorum meorum non sufficiat, suppleatur ex precio // [fol. 13v] bonorum meorum maternorum; et si precium bonorum meorum maternorum non sufficiat, capiatur ex precio bonorum meorum paternorum, ita et taliter quod omnino dicte fundationis perfecte adimpleantur, et quod¹⁸⁹ predicta bona pro premissis adimplenda vendantur per prefatos dominos¹⁹⁰ canzelarium et presidentem seu alterum eorum vel ipsorum deputatorum vel deputandorum.